Iniugimus vobis sub pena excommunicationis, quatenus accedentes personaliter ad Kewesd<sup>2</sup>, ibique magnificum dominum Nicolaum, filii Petri de Maczadonia et Nicolaum, filium eiusdem, contra et adversus nobiles viros Ladislaum, Nicolaum et Frank, filios condam Stephani, filii Petri dicti Hym ac nobilem dominam Annam, relictam condam Emericii similiter Hym de Remethe, ratione dotum et rerum parafernaliū ipsi ab eidem provenire iuxta regni consuetudinem debentium et aliis exinde sequentium, ad quindecimum diem datarum presentium nostram citetis in presentiam, ad obiecta eorundem responsuros, seriem siquidem vestre citationis nobis rescribendo conscientiose. Presentibus in specie remissis.

Datum Chanadini feria secunda proxima post festum Decollationis Sancti Johannis, anno etc. XXXIII.

*Însemnare în josul paginii documentului:* Pater nostri in Christo honorande. Fecimus mandatum vestre devotionis quia accesimus ad Kewesd et ibique magnificum virum Nicolaum Petri et alterum Nicolaum filium eiusdem citavimus ad quindecimum diem datarum presentium responsuros.

*Pe verso:* Discretis viris dominis Johanni de Remethe et N[icolao]<sup>3</sup> de Dobaz, ecclesiarum plebanis, nobis in Christo dilectis citatorarum par.

---

1. Un mandat identic din aceeași dată - Dl. 54825. 2. Cuiеști, cetate regală și așezare, ambele dispărute, localizate la Bocșa Română, județul Caraș-Severin. 3. În original doar N.

## 12

1433, septembrie 4, Cenad

MOL, Dl. 54826, original, hârtie, pe verso, pecete de închidere aplicată în ceară verde.

Ediție: Magina, *Albertus*, p. 159.

Albert, arhidiacon de Timiș și vicar de Cenad, dă de știre că nobilii din familiile Dancs și Himfy nu s-au prezentat în fața instanței la termenul stabilit și că vor fi pedepsiți dacă nu au un motiv întemeiat pentru lipsa lor.

### Albertus archidiaconus Themesiensis canonicus et vicarius ecclesie Chanadiensis

Damus pro memoria, quod cum iuxta continentiam aliarum literarum nostrarum citatoriarum magnificus dominus Danch de Maczadonia in causam attractus contra et adversus nobiles viros Ladislaum, Nicolaum et Frank, filios Stephani, filii Petri dicti Hym ac nobilem dominam Annam, relictam condam Emericii similiter Hym dicti de Remethe, feria secunda proxima post festum Decollationis Sancti Johannis Baptiste coram nobis comparere debuisset, ipso tandem termino instante per prefatos nobiles legitimis diebus et horis sufficienter expectatis nostram in presentiam non venit, neque misit, unde ipsum consuetudo sedis nostre requirente in iudiciis consuetis commisimus fore convictum, si se rationabiliter non poterit excusare.

Datum Chanadini quinto die termini prenotati, anno Domini etc. XXXIII<sup>o</sup>.

*Pe verso:* Pro nobilibus Ladislao, Nicolao et Frank filiis Stephani filii Petri dicti Hym de Remethe actoribus et aliis infrascripti contra magnificum dominum Danch de Maczadonia in causam attractum, iudicialis par.

## 13

(circa 1433)<sup>1</sup>, noiembrie 2, Remethe

MOL Dl. 56609, original, hârtie, pe verso, 2 peceti inelare aplicate.

Ediție: Magina, *Albertus*, p. 160.

Preoții din *Remethe* și Ersig în scriu lui Albert, vicar de Cenad, că nobilul Dancs de Macedonia se va prezenta în termen de 15 zile și va plăti cele necesare.

Inclinatione animi ad optationem totius itaque boni vestre paternitati. Presens scriptum sit vestre paternitati, quod accesimus ad oppidum Kewes<sup>2</sup> et fecimus mandatum vestre devotionis secundario vice magnificum virum dominum

Danch ammonuimus et induximus, ut quinto decimo die datarum presentium coram vobis comparere, ad actorem quod prefatorum actorum respondere, de dictis expensis moderandis satisfacere teneatur.

Scripta in Remethe<sup>3</sup>, feria secunda post festum Omnium Sanctorum.

Johannes sacerdos de eadem Remethe et Michael de Egerseg.

*Pe verso*: Honorabili viro domino Alberto et vicario ecclesie Chanadiensis patri et domino S. plurimum in Christo diligendo.

---

1. În regestele diplomelor medievale ale regatului ungar, publicate în varianta electronică și accesibile online (<http://mol.arcanum.hu/dldf>) documentul de față este datat în intervalul 1360-1370. El trebuie corelat cu perioada cât Albert a fost arhidiacon de Timiș (1427-1445) și cu logica evenimentelor la care se raportează (procesul Dancs-Himfy 1433-1435) - vezi Magina, *Albertus*, p. 155-158.  
2. Cuiеști, cetate regală și așezare ambele dispărute, localizate la Bocșa Română, județul Caraș-Severin. 3. Așezare dispărută situată în apropiere de Berzovia, jud. Caraș-Severin.

## 14

1433, noiembrie 3, Timișoara

Transumpt în doc. nr. 15 (1433, noiembrie 7).

Ediție: Magina, *Albertus*, p. 161.

Dancs de Macedonia în cere lui Albert, arhidiacon de Timiș și vicar de Cenad, amânarea cauzei sale contra familiei Himfy.

Venerabilis vir frater noster. Noveritis, quod causa que inter nos ab una, ac filios Hym de Remethe ab altera partibus, super dote et rebus parafernalis vertebatur coram nobis, eandem causam eidem filii Hym mediantibus litteris suis per dominum Stephanum cantorem, compatrem nostrum carissimum, ad manus vestras et eiusdem Stephani cantoris submissent terminandum. Nosque ut iuris fuerit, iuxta regni consuetudinem, nos de solutione non defendemus, unde vestram amicitiam et fraternitatem exintimis requirimus, quatenus eadem causam ad regressum eiusdem domini Stephani cantoris dignemini differre et prorogare et quitquid cum eodem et eadem causa diffineritis promittimus in hiis scriptis ratum habere et tenere.

Scriptis in Themeswar, feria tertia proxima post festum Omnium Sanctorum, anno at Domini etc. XXXIII

Danch de Maczadonia ad queris vestra beneplacita

*Pe verso*: Venerabili domino Alberto archidiacono Themesiensi canonico et vicario ecclesie Chanadiensis, amico et fratri nostro honorando.

1433, noiembrie 7, Cenad

MOL, Dl. 54829, original, hârtie, pecete inelară aplicată în ceară verde sub text.

Ediție: Magina, *Albertus*, p. 161.

Albert, arhidiacon de Timiș și vicar de Cenad, dă de știre că la scaunul de judecată în cauza dintre familiile Dancs și Himfy, reprezentantul familiei Dancs a înaintat o scrisoare de amânare a cauzei respective.

Albertus, archidiaconus Themesiensis, canonicus et vicarius ecclesie Chanadiensis in spiritualibus generalis, memorie commendamus, quod cum nos sabatho proximo ante octavas Omnium Sanctorum proxime preteritum, pro faciendo iudicio, unacum nostris coassessoribus tribunal iudiciale sedissemus, specialiter causas inter magnificum dominum Danch de Maczadonya ac filios Hym de Remethe iusto iuris equitate definire et discutere voluissemus, tunc providus Nicolaus dictus Zeremi legitimus procurator eiusdem domini Dancs exhibuit et presentavit nobis quasdam litteras predicti domini Danch a largo sic scriptas: Venerabili domino Alberto archidiacono Themesiensi, canonico et vicario ecclesie Chanadiensis amico et fratri nostro honorando. Ab intra vero: Danch de Maczadonia, ad quevis vestra beneplacita. Quarum quidam litterarum exhibitione ibidem et instanti Laurentius dictus Zekas legitimus procurator prefatorum filiorum Hym petivit nos debita cum instantia ut tenorem earundem presentibus litteris nostris sub nostro sigillo dare et concedere dignaremur pro dictorum filiorum Hym uberiorem ad cautelam quarumquidem litterarum tenor talis est: (urmează doc. nr. **14** din 7 noiembrie 1433).

Nos igitur, petitionis dicti Laurentii procuratoris filiorum Hym attendentes fore iustam et iuri consonam tenores predictarum litterarum domini Danch nil addendo, nilque diminuendo, de verbo ad verbum presentibus litteris nostris transcribi et transsumi facientes, eisdem filiis Hym duximus concedendas, uberiorem eorum ad cautelam.

Datum Chanadini, termino in predicto anno Domini supradicto.

Ego, Jacobus Michaelis, notarius in premissis.

1433, noiembrie 9, Cenad  
 MOL, Dl. 54831, original, hârtie, pe verso urme ale peceții aplicate.  
 Ediție: Magina, *Câteva documente*, p. 69-70.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că Mihail și Ștefan Chep de Ghertenîș au zălogit Anei, văduva lui Emeric Himfy, părțile lor de posesiune din Novo Miloševo pentru suma de 20 de florini de aur.

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus, quod Michael dictus Chyepi de Gyrgyanus sua ac Stephani, fratri sui de eadem in personis, onus eiusdem in infrascriptis in se assumptendo, coram nobis constitutus confessus est in hunc modum, quod ipse quadam inevitabili necessitatis ipsorum compulsione coacti, portionem ipsorum possessionariam in possessione Beuldere<sup>1</sup>, in comitatu videlicet Thorontaliense adiacente habitam, ipsos iure hereditario concernentem, cum omnibus utilitatibus et pertinentiis eiusdem, nobili domine Anne, relicte condam Emerici, filii Hym de Remethe, pro viginti florenis auri puri ab eadem, ut dixit receptis et habitis, impignorasset et impignoravit coram nobis eomodo, quod si quocunque temporum in successu iidem Michael et Stephanus dicti Chyepi aut ipsorum heredes eandem portionem possessionariam redimere voluerint, extunc prefata domina Ana aut filii eiusdem rehabitis dictis viginti florenis auri puri eandem, cum dictis utilitatibus et pertinentiis, eisdem Michaeli et Stephano aut ipsorum heredibus remitere et resignare teneatur, difficultate sine omni. In cuius rei memoriam paria presentium literarum nostrarum pro dictis partibus fecimus emanari.

Datum feria secunda proxima ante festum Sancti Martini Episcopi et Confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tertio.

*Pe verso, scris de altă mână:* Contractus inter Michaellem Csepi de Gyerryamos ac Annam, relictam Emericii Hym de Remethe, possessione Bulde in comitatu Torontaliensi venderi in 20 aureis.

---

1. Novo Miloševo, Serbia.

1433, decembrie 15, Timișoara  
 MOL, Dl. 43981, hârtie, 3 peceți aplicate pe verso, din care două căzute.

Oficialii comitatului Timiș dau de știre că Grigore Bobal de Voiteg trebuie să restituie în termen de 15 zile suma de 52 de florini lui Petru Maysai de Ozlar, în caz contrar acesta din urmă poate să îi ocupe părțile de posesiune din Giulvăz și *Burdinch*.

Nos, Michael Anyos de Fayz, vicecomes et iudices nobilium comitatus Themesiensis, memorie commendamus, quod iuxta nostram iudiciariam commissionem Petrus Maysay de Ozlar contra Gregorium Bobal de Veteh, super eo qualiter ipso Gregorio LII florenos auri puri hungaricales et iusti ponderis dedisset et tradidisset, si restituere non possit aut non curaret, tunc portiones possessionarias suas in possessionibus Gylvez<sup>1</sup> et Burdinch<sup>2</sup> eidem impignorare prefatus Gregorius dictam solutionem non soluisset, nec in dictis portionibus possessionariis intromississet, sola sua in persona iuxta continentium aliarum literarum nostrarum adiudicatoriarum sacramentum deponere tenebatur<sup>3</sup>, tandem quia ipso die et termino adveniente et instante, ex certa relatione nobilis viri Benedicti Farkas de Konak, legitime deposuisse comperimus. Pro eo nos commisimus et decrevimus in hunc modum, quomodo prefatus Gregorius Bobal de Veteh usque diem quindenis datarum dictos LII florenos puri auri hungaricales iusti ponderis plene et integre solvere et satisfacere, aut in dictis portionis possessionariis prefatum Petrum Maysy de Ozlar intromittere et in dominium dictorum portionum possessionariarum statuere teneatur.

Datum in Themesvar, feria tertia proxima post festum Beate Lucie virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo XXX<sup>mo</sup> III<sup>o</sup>.

*Pe verso*: Petrus Maysa de Ozlar super LII florenis puri auri.

---

1. Giulvăz, jud. Timiș. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Giulvăz, jud. Timiș. 3. În original tenebar.

## 18

1434, ianuarie 12, Cenad  
MOL, DL. 54850, original, hârtie, pe verso urme ale peceteii aplicate.

Capitulul bisericii din Cenad adevărate că Emeric Himfy de Döbrönte, în numele său și al fraților, a zălogit surorii sale Ana Himfy de Remethe posesiunile *Kysermen*, Gherman și *Baskafalva* pentru suma de 70 de florini.

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus, quod nobilis vir Emericus, filius Heen de Debrenthe, coram nobis personaliter constitutus, onera vero Thome, Basy, Ladislai et Johannis, fratrum suorum uterinorum, in infrascriptis in et super se assumptendo, sponte confessus est eomodo, quod ipse quadam grandi necessitate compulsus, quasdam tres possessiones suas *Kysermen*<sup>1</sup> et *Gergerfalwa*<sup>2</sup> in Crassoviensi ac *Baskafalwa*<sup>3</sup> vocatas, in Themesiensi comitatibus existentes habitas, simulcum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis videlicet terris arabilibus, silvis, nemoribus, pratis, fenetis, piscinis et alis quibusvis

fructuositatibus earundem nobili domine Anna vocate, relicte condam Emerici, filii Stephani, filii Petri de Remethe, sorori scilicet sue, et per eam Georgio et Johanni, filiis eiusdem domine, pro septuaginta florenis puri auri plene ab eadem, ut dixit habitis et receptis, pignori obligasset et impignoravit nostri in presentia eomodo, quod idem Emericus aut dicti fratres sui infra spatium trium annorum easdem possessiones cum dictis suis utilitatibus, ab eadem domina Anna sui dictis suis filiis redimendi nullam habeant potestatis facultatem, expletis autem dictis tribus annis, quicumque memoratus Emericus vel prescripti sui fratres, prefatas possessiones pro dicta pecunie sumpna redimere voluerint aut valuerint, extunc annotata domina Anna et dicti sui filii rehabita ipsa pecunie sumpna, easdem possessiones simulcum dictis suis utilitatibus et pertinentiis, ipsi Emerico et fratribus suis supradictis, absque omni difficultate remittere et resignare teneantur, infra tempus vero redemptionis huiusmodi annotatus Emericus, eandem dominam Annam et filios suos in dominio earundem possessionum ad omnibus legitime impetitoribus iuridice tenebitur conservare. In cuius testimonium paria presentium pro eisdem partibus fecimus emanari.

Datum feria tertia proxima post festum Epiphaniarum Domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo quarto.

---

1. Așezare dispărută situată între Butin și Gherman, jud. Caraș-Severin-Timiș. 2. Probabil Gherman, jud. Timiș. 3. Așezare dispărută situată la limita dintre comitatele Caraș și Timiș.

## 19

1434, ianuarie 17, Basel

MOL, Dl. 12574, original, pergament, sub text pecete aplicată în ceară roșie, cu hârtie de protecție.

Regele Sigismund de Luxemburg, pentru o datorie în valoare de 1200 de florini, zălogește celor doi frați Ioan, fiii lui Voicu de Hunedoara, posesiunea *Papi* din comitatul Arad, împreună cu veniturile sale.

Comissio propria domini imperatoris  
Leonardo Noffry de Baymocz referente

Nos, Sigismundus, Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quodquia fidelis noster egregius Johannes dictus Olah, filius condam Voyk de Hwnyad, aule nostre miles, ad specialem nostre maiestatis requisitionem et complacentium singularem, mille et ducentos florenos auri hungaricales, veri et iusti ponderis, quibus nunc pro

certorum et arduorum nostrorum negotiorum necessaria expeditione indigemus, maiestati nostre nomine veri mutui concessit, accommodavit et realiter assignavit. Ideo nos prefatum Johannem Olah de rehibitione huius modi summe florenorum auri certum reddere volentes et securum, quandam possessionem nostram seu opidum nostrum Papi vocatum<sup>1</sup>, in comitatu Orodiensi existens, cum universis suis obventionibus, utilitatibus et pertinentiis ac medietate vadi in fluvio Maros habiti, ad idem opidum nostrum Papi pertinentis, prefato Johanni Olah ac alteri Johanni, fratri ipsius Johani Olah carnali, eorumque heredibus, pro dictis mille ducentis florenis auri hungaricalibus, pignori duximus obligandum, immo obligamus et impignoramus, presentium per tenorem, talimodo, quod quicumque nos, vel successores nostri, reges Hungarie, predictum opidum nostrum Papi appellatum, simulcum antefatis suis utilitatibus, obventionibus et pertinentiis, medietateque pretacti vadi in ipso fluvio Marusy habiti, ab ipsis utraque Johanne seu eorum heredibus redimere voluerimus seu voluerint, extunc ipsi receptis et rehabitis anobis, vel predictis nostris successoribus premissis mille ducentis florenis auri, huiusmodi opidum nostrum Papi nuncupatum, simulcum pretitulatis suis obventionibus, proventibus, utilitatibusque et pertinentiis ac medietate vadi, nobis seu dictis nostri successoribus remittere et resignare debeant et teneantur, assumimus nichilominus et presentibus nostro ac prenarratorum successorum nostrorum nominibus pollicemur, antefatus Johannem Olah et alterum Johannem, fratrem suum, eorumque heredes in pacifico dominio talismodi opidi nostri, suarumque obventionum, proventum, utilitatum et pertinentiarum necnon medietate vadi, usque tempus redemptionis eorundem, contra quosvis impeditores, causidicosque et actores semper et ubique intra et extra iudicium protegere tueri et expedire, propriis nostris et eorundem successorum nostrorum regum Hungarie laboribus et expensis, presentium testimonio mediante.

Datum Basilee, die dominico proximo ante festum Beatorum Fabiani et Sebastiani martirum, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quarto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc., XLVII, Romanorum XXIII<sup>o</sup>, Bohemie XIII<sup>o</sup>, Imperii vero primo.

*Pe verso:* Sigismundus imperator oppidum Papi in Orodiensi impignoravit pro florenis I<sup>M</sup> II<sup>C</sup>.

---

1. Așezare dispărută situată la est de Pecica, jud. Arad.

1434, ianuarie 25, Basel

Transumpt în doc. nr. 21 (1434, martie 1).

Regele Sigismund de Luxemburg poruncește capitlului bisericii din Cenad ca frații Ioan și Mihail Ország de Guth să fie puși în stăpânirea posesiunii *Feldvar* din comitatul Zarand.

Sigismundus, Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatia etc. rex, fidelibus nostris capitulo ecclesie Chanadiensis, salutem et gratiam. Cum nos, pro fidelitatibus et fidelium servitiorum meritis fidelium nostrorum egregiorum Johannis, comitis comitatus de Zarand et castellani castri Vylagusvar [advocati]<sup>1</sup>, ac Mychaelis archicamerarii nostre maiestatis videlicet Orzagh, dictorum filiorum quondam Gasparis de Gwth per ipsos nobis laudabiliter exhibitis et impensis, quandam possessionem Fewldwar<sup>2</sup> vocatam, in dicto comitatu de Zarand existentem et habitam, alias ut dicitur desertam et habitatoribus destitutam, in cuius pacifico dominio iidem Johannes et Mychael Orzagh a certis retroactis temporibus perstitisse, de presentique persistere perhibentur, omni eo iure quo nostre rite et legitime incumbit collationi nove nostre donationis titulo et nichilominus totum et omne ius nostrum regium, quod in eadem possessione Feldwar quoquomodo haberemus et nostram quibusvis causis, modis et rationibus concerneret serenitatem, simulcum universis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, vigore aliarum literarum nostrarum donationalium exinde confectarum, sub modis et formis in eisdem aliis literis nostris donationalibus contentis, prenomnatis Johanni et Mychaeli Orzaagh et per eos Paulo, fratri ipsorum carnali, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis in perpetuum duxerimus conferendam, velimusque ipsos in dominium eiusdem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Fidelitati igitur vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Antonius Ispan de Soklo vel Johannes, frater Laurentii, dicti Maysay de Haraklyan, aut Petrus de Kereky sin Mathew Magnus, filius Demetrii de Ewsteleke, seu Nicolaus Kolbaz de Alegregh sive Gregorius, filius Alberti de Selend neve Michael Toti de Septel, ceu Paulus de Bernold, alii absentibus homo noster, ad facies predicti possessionis Feldwar vocate, et consequenter huiusmodi nostri iuris regii in eadem habiti, vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos Johannem et Michaelem Orzaagh et Paulum, fratrem ipsorum, in dominium eiusdem, statuatque eandem et idem eisdem premissis nostre donationis titulo perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra anotatum Johannem et Michaelem Orzaagh ac Paulum, fratrem ipsorum, nostram in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et posthec huiusmodi possessionarie introduc-

tionis et statutionis seriem, cum nominibus contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, terminoque assignato, nobis fideliter rescribatis.

Datum Basilię, in festo Conversionis Beati Pauli Apostoli, anno Domini M<sup>mo</sup> quadringentesimo tricesimo quarto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc., quadragesimo septimo, Romanorum vigesimo quarto et Bohemie quarto decimo, Imperii vero primo.

---

1. În original pătat și ilizibil. Întregit după copia capitlului din Alba Iulia din 1786, coligată cu originalul. 2. Așezare dispărută situată la sud de Sântana, jud. Arad.

## 21

1434, martie 1, Cenad

Transumpt în doc. nr. **31** (1434, decembrie 7).

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că la punerea în stăpânirea posesiunii *Feldvar* din comitatul Zarand a fraților Ioan și Mihail Ország de Guth magistrul Dominic s-a opus în numele capitlului de Arad.

Serenissimo principi domino eorum domino Sigismundi, Dei gratia Romanorum imperatori, semper augusto, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regi, capitulum ecclesie Chanadiensis, orationum suffragia devotarum perpetua fidelitate. Vestra noverit serenitas, nos, literas vestras omni cum reverentia recepissemus in hec verba: (urmează doc. nr. **20** din 25 ianuarie 1434).

Nos igitur, mandatis vestris humiliter obedire cupientes, ut tenemur, unacum Nicolao Kolbaz de Alegregh, homine vestro predicto, nostrum hominem videlicet honorabilem Urbanum, archidiaconum Orodiensem et concanonicum nostrum, ad predictas introductionem et statutionem faciendam nostro pro testimonio misimus fidedignum, qui demum exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt eomodo, quod idem homo vester dicto testimonio nostro presente, feria quarta proxima ante dominicam Oculi Mei proxime preteritam, ad facies predictę possessionis *Feldvar*<sup>1</sup> et consequenter huiusmodi iuris vestri regii, in eadem habiti, vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introduxisset prefatos Johannem et Michaellem Orzaagh ac Paulum, fratrem ipsorum, in dominium eiusdem et cum eandem et idem, eisdem premisse vestre donationis titulo, statuere voluissent, perpetuo possidendam, tunc magister Dominicus, canonicus ecclesie Orodienensis, nomine et in persona honorabilis capituli eiusdem ecclesie Orodienensis eidem contradixisset, quodquidem capitulum ecclesie Orodienensis ibidem et eadem die, contra anotatus Joahnnem et Mychaelem Orzaag ac Paulum, fratrem ipsorum, ad octavas festi Beati Georgii martiris

proxime venturi, vestram evocasset in presentiam rationem contradictionis eorum reddituros.

Datum quinto die diei evocationis prenotate, anno Domini supradicto.

---

1. Așezare dispărută situată la sud de Sântana, jud. Arad.

## 22

1434, februarie 16, Timișoara

MOL, Dl. 43988, original, hârtie, pe verso urme a trei peceți aplicate.

Oficialii comitatului Timiș dau de știre că, dacă în termenul stabilit, Grigore Bobal de Voiteg nu va plăti suma de 52 de florini lui Petru Maysi de Ozlar, atunci să plătească dublul acestei sume.

Nos, Michael Anyos de Fayz, vicecomes et iudices nobilium comitatus Themesiensis, memorie commendamus, quod iuxta nostram iudiciariam commissionem, feria tertia proxima post dominicam Invocavit, me Gregorius Bubal de Veche pro Petro Maisy de Wzlar quinquaginta duos florenos puri auri ungaricales solve tenebatur, tandem ipso termino adveniente et instante prefatus Gregorius dictam solutionem minime facere curavit, unde nos ea non solutione in dupplo dicti solutionis agravari permittendo.

Datum in Themesvar, feria tertia in predicta, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>mo</sup> XXXIII<sup>o</sup>.

*Pe verso:* Petro Maysi de Ozlar contra Gregorius Bobal par LII floreni auri duppli.

## 23

1434, martie 5, Arad

MOL, Dl. 85748, original, hârtie, pecete aplicată pe verso.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 303-304.

Capitulul bisericii din Arad adeverește că Grigore Keserü de Szentiván și-a achitat datoria de 100 de florini față de familia de Chegze, primind înapoi părțile de moșie zălogite către aceștia.

Nos, capitulum ecclesie Orodienis, memorie commendamus per presentes, quod Demetrius, filius Dionisii de Chegze et Petrus, filius Demetrius Wer dicti de eadem, onus et gravamen Nicolai, filii et puelle Dorothee, filie eandem Thome de predicta Chegze, idem Demetrius, si temporum in processu iidem in subscriptis persistere nollent, super se assumendo, coram nobis personaliter constituti, sunt

confessi nobis oraculo vive vocis eorum talimodo, quodquia Johannes, filius Gregorii dicti Keserew de Zenthiwan illam summam pecunie, utputa centum florenorum, per centum cum presenti moneta quartnik vocata, pro qua sua portio possessionaria in prefata possessione Chegze<sup>1</sup> vocata, in comitatu Orodiensi habita, apud manus ipsorum titulo pignoris habebatur et existeret, plene et integre restituit atque eisdem persolvit cum effectu. Ideo ipsi eandem portionem possessionariam cum singulis suis utilitatibus et pertinentiis, eidem Johanni Keserew remisissent, manusque suas de eadem per omnia excepissent, immo remisissent, nichilominusque super premissa solutione bene contenti, eundem Johannem Keserew quitum, liberum, expeditum et modo omnibus absolutum commississent et commiserunt ac reddiderunt coram nobis, vigore et testimonio presentium mediante.

Datum feria sexta proxima ante dominicam Letare, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quarto.

*Pe verso, scris de altă mână:* Recognitionales capituli Aradiensis super remissione certae portionis possessionariae in possessione Tegza comitatu Aradiensis habite, per Dyonisium de Tegze et Petrum Ver de eadem Tegze, Joanni Keserű de Szentivany solutis plenariae centum florenis, anno 1434 facta.

---

1. Așezare dispărută situată în zona Alioș-Maşloc, jud. Timiș.

## 24

1434<sup>1</sup>, mai 19, Cenad

MOL, Dl. 12600, original, hârtie, pe verso pecete de închidere aplicată în ceară verde.

Albert, arhidiacon de Timiș și vicar de Cenad, dă de știre că a hotărât un termen la care Sebastian de Varyas să se disculpe în procesul său cu Iacob zis Peceneg.

Albertus archidiaconis Themesyensis,  
canonicusque et vicarius ecclesie Chanadiensis

Discreti viri, nobis in Christo dilecti. Veniens nostri in presentiam nobilis Sebastianus de Varyas nobis declarare studuit, quomodo ipsum nobilis Jacobus dictus Besseneu de Vyssad, per literas nostras cum ecclesiastico interdicto agravari fecisset, nec non omnes ad ipsum pertinentes et suos iobagiones minus iuste et indebite. Supplicavit nobis idem Sebastianus ut sibi circa premissa de remedio ex cogitaremus apparatus eidemque unum terminum assignaremus, in quo ipse

probare vellet et ratione cuius ipsum interdictum est per ipsum et suos iobagiones impositum minus iuste et indebite hoc probare intenderet, cuius supplicationibus iustis nos acquiescentes vobis committendo, in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quatenus visis presentibus a prefato Sebastiano nec non omnibus ad ipsum pertinentibus ac iobagionibus suis omnia gravamina ecclesiastica infra quindecim dies remanendo ad cautelam, interim ammoneatis ipsos partes et committendo eisdem, ut ad eundem terminum hic coram nobis legitime compareant, prefatus quoque Sebastianus suam innocentiam in premissis comprobare teneatur contra prefatum Jacobum.

Datum Chanadini, feria quinta proxima post festum Penthecostes, anno Domini etc., millesimo XXX<sup>o</sup> quarto, presens remissis in specie.

*Pe verso:* Discretis viris dominis Nicolao de Kemeche ac Petro de Kalva, ecclesiarum plebanis, nobis dilectis in Christo, commissio.

---

1. Pesty data acest document în 9 iunie 1435, în funcție de citirea datei prescurtate în original.

## 25

1434, mai 25, Zond

MOL, Dl. 12601, original, hârtie, sub text urma pecetii aplicate în ceară verde.

Matko de Tallovac, comite de Keve și jude al Cumanilor, scrie oficialilor din *Kunzeleus* în legătură cu suma de 40 de florini care trebuie recuperată.

Mathko de Thalloucz, comes Koviniensis et iudex Comanorum, egregio viro Nicolao, filio Anntimi de Tapsan, vel vices suas gerentis et aliis quibuslibet officialibus in *Kwnzelews*<sup>1</sup> nunc constitutis et in futurum constituendis, presentes visuris salutem cum dilectione. Licet quidem quadraginta florenos auri in quibusdam literis nostris inserti, quos Ladislaus de Zylagh alias aquodam Johanne, filio Demetri, nunc in dicta *Kwnzewlews* residente, protunc iobagione suo abstulisse dinoscitur inserti extiterunt, per eundem Ladislaum ipsi iobagioni recuperandi, tamen quia nos ex certis documentis per ipsum Ladislaum coram nobis productis, eosdem quadraginta florenos per eundem Ladislaum eo tempore, quo iobagio suus extitisset, ablatos fore comperimus. Igitur dilectioni vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus prefatum Ladislaum de Zylagh et iobagiones suos ratione dictorum quadraginta florenorum auri vigore literarum nostrarum predictarum impedire se quovismodo dampnificare, nullatenus presumpmatis nec sitis ausi modo aliquali.

Datum in Zond, tertio die festi Sancti Trinitatis, anno Domini millesimo quadingentesimo tricesimo quarto.

*Pe verso*: Mathko de Tallucz, comes Koviniensis.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Pecica, jud. Arad.

## 26

1434, iulie 7/14<sup>1</sup>, Cenad

Original: MOL Dl. 54877, original, hârtie, pecete inelară aplicată în ceară verde sub text.

Ediție: Magina, *Albertus*, p. 165.

Ștefan, cantor și vicar de Cenad, cere preoților din Remethe și Duboz să impună interdictul ecleziastic familiei de Macedonia până la achitarea dotei și a lucrurilor de nuntă datorate familiei Himfy.

Stephanus, cantor et canonicus ecclesie Chanadiensis locisque eiusdem vicarius in spiritualibus per capitulum deputatus et causarum auditor generalis, viris discretis Michaeli de Remethe et Johanni de Dobaz, ecclesiarum plebanis, sinceram in domino caritatem. Quia egregii Nicolaus, filius Petri de Machadonya, et alter Nicolaus, filius eiusdem, iuxta contenta aliarum litterarum monitionalium venerabilis viri Alberti archidiaconi Themesiensis et concanonici nostri in officioque vicariatus nostri predecessoris, nobiles viri Ladizlao, Nicolao et Frank, filiis condam Stephani, filii Petri dicti Hym ac nobili domine Anne, relicte condam Emerici similiter Hym dicti de Remethe, de quibusdam dote et rebus parafernalis eisdem iuxta regni consuetudinem et vigoribus quarundam litterarum obligatarum eiusdem domini Alberti vicarii ad spontaneam fassionem prafatorum utriusque Nicolai emanatarum, octavo die festi Beati Johannis Baptiste proxime preteriti, coram eodem domino Alberto vicario satisfacere debuissent, et quia ipso termino occurrente memorati uterque Nicolaus de prefatis dote et rebus parafernalis iuxta seriem vestrarum monitionum relatorie nobis reportatarum minime satisfacissent, prefati domini Alberti vicarii et vestris monitionibus universis iuxta iuris vigoremque ad instantiam prafatorum Ladislai, Nicolai et Frank contra antelatos utrumque Nicolaum ad ulteriora visum sint procedendum. Ideo vobis et vestrum utrique in virtute sancte obedientie et sub excommunicationibus pena iniugimus, quatenus mox habitis presentium notitiis accedendo, prelibatis utroque Nicolao et eorum iobagionibus ecclesiasticum interdictum inponatis tam diu duraturum, quousque prefato Ladizlao et aliis predictis de huiusmodi dote et rebus parafernalis hic coram nobis satisfecerint cum effectu aut aliud a nobis superinde habueritis in mandatis, seriem autem

executionis vestre prout expediens fuerit, nobis vestris in litteris rescribatis presentibus in specie remissis.

Datum Chanadini feria quarta infra octavas festi Visitationis Marie, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quarto.

---

1. Pesty datează acest document în 7 iulie. Poate fi însă și 14 iulie datorită interpretării diferite a calendarului în funcție de adverbul *infra*.

## 27

1434, iulie 29, Duboz

MOL, Dl. 54879, original, hârtie, sub text urme ale peceții aplicate în ceară verde.

Ladislaw fiul lui Mihail, fiul lui Dan de Duboz, îi donează surorii sale Ursula, soția lui Frank Himfy, părțile sale de din posesiunea *Soth* din comitatul Cenad.

Nos, Ladislaus, filius Michaelis, filii Daan de Dobaz, memorie commendamus universis et singulis presentium notitiam habituris. Quia nos considerantes tum consanguineitatis, affinitatem tum etiam nobis semper et in omnibus tamquam soror suus ubique complacere ex consensu nostri et etiam filiorum nostrorum more patronatus honeste et nobilissime domine Ursule, conthorali nobilis viri Franch, filii Hym de Remethe, tamquam sorori nostre carissime, portionem nostram possessionariam Sooth<sup>1</sup> nomine, in comitatu Chanadiensi iure concernentem, quo usque vitam duxerimus temporalem, cum suis utilitatibus et pertinentiis ad id aptis, damus et donamus, imo dedimus et donavimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidere nullo contradicente. In cuius memoriam literas nostras concessimus sigilli nostri appensione.

Datis in Dobaz, feria quinta proxima post festum Beati Jacobi apostoli, anno Domini M<sup>mo</sup> quadringentesimo tricesimo quarto.

---

1. Așezare dispărută ce ar trebui localizată undeva în zona Tisei din Serbia de astăzi.

## 28

1434, noiembrie 20, Arad

MOL, DL. 12636, original, hârtie, pe verso urme ale peceții aplicate.

Capitulul bisericii din Arad adevărește că Elisabeta, soția lui Sebastian de Variaș, a primit de la Andrei Beseney de *Vysad* 400 de florini în contul dotei și a lucrurilor de nuntă.

Nos, capitulum ecclesie Orodienſis, memorie commendamus, quod nobilis domina Elizabeth vocata, consors Sebastiani de Waryas, coram nobis personaliter constituta, oneribus siquidem Ladislai, filii et Margarethe puelle, filie, ac cunctorum fratrum et proximorum suorum, in se susceptis, oraculo vive vocis est confessa eomodo, quodquia Andreas Beseney dictus de Wysad, sibi de et super dote ac rebus parafernalibus suis iuxta regni consuetudine, videlicet quadringentos florenos presentis monete Kerestespenz vocatos solvendo, precise et proprie de propriis suis bonis omnimodam impendisset satisfactionem, super quibus ipsam dominam Elizabeth eundem Andream et suos posteros universos quitum et omnibus modis absolutum dimisisset et reliquisset, immo dimisit et reliquit coram nobis talimodo, quod donec et quousque prefatus Ladislaus, filius suus, supervixerit premissa fassio suo modo, ut prefertur permaneat, si autem volente Deo ipse Ladislaus ab hac luce decesserit, ex hunc iuxta dispositionem proborum virorum et estimationem ad premissos quadringentos florenos novos prout decens fuerit et opportunum, prefatus Andreas vel aliquos presens tangeret negotium sibi solvere debeat et teneantur, presentium patrociniſio mediante.

Datum sabbato proximo post festum Beate Elizabeth vidue, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quarto.

## 29

1434, noiembrie 30, Arad

MOL, Dl. 54902, original, hârtie, pe verso pecete aplicată, parțial căzută.

Capitulul bisericii din Arad adeverește că Ana, văduva lui Emeric Himfy, a ales 12 persoane ca reprezentanți legali ai săi.

Nos, capitulum ecclesie Orodienſis, memorie commendamus, quod nobilis domina Anna vocata, relicta condam Emerici Hemfy dicti de Remethe, in nostri personaliter constituta presentia, in omnibus causis suis et earum articulis, tam per ipsam quam alios quaslibet quam per alios quospiam contra ipsam in quibuslibet terminis coram quovis iudice et iustitiario regni ecclesiastico videlicet et seculari, adata presentium per anni circulum motis vel movendis, Ladislaum et Nicolaum Hemfy dictos de dicta Remethe, Frank de eadem, Johannem, filium Thome de Gyrcamus, Michaellem, filium Petri de Egres, Stephanum de Colthay, Johannem de Kereskez, Clementem de Nemety, Andream de eadem, Thomam de Cheechthelek, Laurentium de Sekas et Thomam iudicem de Egheerzek fecit, constituit et ordinavit, suos veros et legitimos procuratores ratam et firmam se promittendo habituram, quidquid per dictos suos procuratores aut eorum alterum

exhibitores seu exhibitores presentium, simul vel divisi, actum, factum et procuratum fuerit in causis suis universis.

Datum in festum Beati Andree apostoli, anno Domini M<sup>mo</sup> quadringentesimo tricesimo quarto.

### 30

1434, decembrie 1, Bratislava

Transumpt în doc. **32** (1435, ianuarie 24)

Regele Sigismund de Luxemburg poruncește capitlului bisericii din Arad să ancheteze cererea mai multor nobili atacați și păgubiți de către Nicolae Kotorman, Ioan zis Tolvay și Emeric, familiarul acestuia.

Sigismundus, Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatia etc. rex, fidelibus nostris capitulo ecclesie Orodensis, salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis Nicolai Varyas, Laurentii de Besenew, Ladislai, filii Gregorii de Apacha, Laurentii de Fyged, Johannis, filii Laurentii, alterius Johannis Fodor, dicti Ladislai, filii Johannis de dicta Salank, Johannis, filii Nicolai de eadem, necnon nobilium dominarum Elizabeth, Gregorii dominarum ac Lucia vocatorum et Nicolai de eadem Salank relictarum, quomodo hiis diebus proxime preteritis Nicolaus Kotorman dictus, unacum Johanne dicto Tolvay et Emerico, familiaribus suis, de consensu et voluntate Johannis dicti Scenas, ad curiam prefatarum dominarum manibus armatis et potentialiter irruendo, quendam Martinum, familiarem ac quandam mulierem servientem, necnon Paulum, iobagionem dictarum dominarum, minus iuste et indebite diris verberum et vlnorum plagis affecissent potentia mediante, in preiudicium ipsorum exponentium et dampnum valdemagnum. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Benedictus de Bekenfalwa vel Clemens de Thaad aut Gerardus de Fyldeak, sin Benedictus de eadem seu Gregorius Magnus de dicta Fyldeak, sive Petrus de Fyged, aliis absentibus homo noster, ab omnibus quibus incumbit meram de premissis experiatur certitudinis veritatem, quam tandem nobis fideliter rescribatis.

Datum Posonii, feria quarta proxima post festum Beate Andree apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quarto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XLVIII<sup>o</sup>, Romanorum XXV<sup>o</sup>, Bohemie XV, Imperii vero secundo.

1434, decembrie 7, Buda

MOL, Dl. 30170, original, hârtie, pecete de închidere pe verso.

Mathias de Palocz, judele curții, scrie capitului de Cenad că s-a stabilit un termen la care reprezentanții capitului de Arad să se prezinte la procesul avut contra lui Ioan și Mihail Ország de Guth.

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Chanadiensis<sup>1</sup> (...) <sup>2</sup> comes Mathius de Palocz, iudex curie domini Sigismundi, Dei gratia Romanorum imperatoris, semper augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, etc., regis, amicitiam paratam cum honore. Noveritis, quod nobis quinquagesimo octavo die octavarum festi Beati Michaelis Archangeli, unacum regni nobilibus, pro faciendo moderativo iudicio causantibus in sede nostra iudiciaria sedentes, magister Johannes, canonicus et decanus ecclesie Orodiensis (...) <sup>3</sup> cum procuratoriis literis eiusdem nostram veniendo in presentia, quasdam literas vestras introductorias et evocatorias nobis presentavit habentes hunc tenorem: (urmează doc. nr. **21** din 1 martie 1434).

Quibus exhibitis prefatus procurator dicti capituli in persona eiusdem allegavit eomodo, quomodo idem capitulum quibusdam aliis eorum factis debito tempore ad dictas octavas venire vel mittere non potuisset, et sic prefati Johannes et Mychael Orzaag et Paulus, frater ipsorum, contra prefatum capitulum Orodiense causa in premissa literas nostras iudiciarias pro se excepissent unde si iuri consonaret et equitati videretur, extunc idem capitulum eosdem Johannem, Mychaelem et Paulum in premissis actionem eorum executoriam contra se regiam in presentiam facere velet evocare. Et quia prefati Johannes et Mychaeles Orzaag ac Paulus ad premissa evocari debebant pro eo vestram amicitiam petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedigum, quo presente Blasius de Cholch vel Albertus de Kasa, sin Johannes, filius [Foriis]<sup>4</sup> seu Paulus sive Georgius de Baak neve Demetrius de Peursegh, an Ladislaus de Apachyza, aut Stephanus de Chalya, aliis absentibus homo regius (...) <sup>2</sup> Johannem et Mychaelem Orzag ac Paulum, fratrem ipsorum, premissam actionem eorum executoriam contra annotatum capitulum ecclesie Orodiensis, ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturi, regiam evocet in presentiam. Et post hec ipsius evocationis seriem, cum nominibus evocatorum, ad easdem octavas domino nostro regi fideliter rescribatis.

Datum Bude, secundo die termini prenotati, anno Domini M<sup>mo</sup> quadringentesimo tricesimo quarto, supradicto.

*Pe verso*: Amici suis reverendis capitulo ecclesie Chanadiensis pro honorabili capitulo ecclesie Orodiensis contra Johannem Orzaag de Gwth et alios infrascriptos ad octavas festi Beati Georgii martiris, evocatoria.

---

1. În original scris greșit Orodiensis. 2. Documentul pătat și ilizibil. 3. Urmează câteva cuvinte ilizibile scrise deasupra rândului. 4. Documentul pătat. Întregirea lui Pesty.

## 32

1435, ianuarie 24, Arad

MOL, Dl. 12644, original, hârtie, pecete aplicată pe verso, parțial căzută.

Capitulul bisericii din Arad dă de știre că, la porunca regelui Sigismund, a anchetat faptele prezentate și că acestea sunt întocmai cum au fost descrise în scrisoarea primită de la rege.

Gloriosissimo principi domino Sigismundo, Dei gratia Romanorum imperatori, semper augusto, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regi, domino eorum metuendo, capitulum ecclesie Orodiensis, orationes in filio Virginis Gloriose perpetua cum fidelitate vestra. Noverit gloriositas, nos literas vestras inquisitorias nobis directas sumpmo cum honore recepisse in hec verba: (urmează doc. nr. 30 din 1 decembrie 1434)

Nos igitur, mandatis vestre gloriositatis semper obedire cupientes, ut tenemur, unacum prefato Gerardo de Fyldeak, homine vestro imperiali, nostrum hominem videlicet Eliam presbiterum altaris Beati Georgii martiris rectorem, ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio misimus fidedignum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi in festo Beatorum Fabiani et Sebastiani martirum proxime preterito in comitatu Chanadiensis, simul procedendo ab omnibus cuiusvis status et conditionis eiusdem comitatus hominibus, quibus decens et opportunum fuisset, palam et occulte diligenter indagando omnia premissa et quevis premissorum singula suo modo fore facta rescivissent, sicuti vestre dictum extitit gloriositati et quem ad modum tenor literarum vestrarum continet predictarum.

Datum quinto die diei inquisitionis prenotate, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto.

*Pe verso*: Domino imperatori pro Nicolao Waryas de Garmath et aliis infrascriptis contra Nicolaum Kotorman dictum de Salank, inquisitionis relatio.

1435, februarie 13, Cenad

MOL, Dl. 29743, original, pergament, pecetea atârnată lipsește.

Capitulul bisericii din Cenad, la cererea lui Ioan de Seceani, canonic și decan al bisericii din Arad, îi transcrie acestuia un document emis de notarul public Ioan Steruchin.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, harum notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod magister Johannes de Zechen, canonicus et decanus ecclesie Orodiensis, nostram personaliter veniens in presentiam sua et totius capituli eiusdem in personis exhibuit et presentavit nobis in specie quoddam publicum instrumentum signo et subscriptione Johannis Steruchin, clerici Warmiensis dyocesis, publici apostolica et auctoritate imperiali notarii subscriptum signatum et publicatum, ac pro maioris rei evidentia appensione sigilli autenticii reverendissimi in Christo patris et domini domini Johannis Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopi Strigoniensis, eiusdem loci comitis perpetui, regie reginalisque maiestatum Hungarie sumpni cancellarii munitum et roboratum, petens nos suo et nominibus quibus supra ut tenores eiusdem publici instrumenti presentibus literis nostris patentibus de verbo ad verbum inseri et transcribi facere sibi concedere deberemus, cuiusquidem publici instrumenti tenor sequitur et est talis: (urmează doc. din 2 mai 1392, editat în *Temes*, p. 220-223)

Nos igitur, petitionem annotati magistri Johannis nominibus quibus supra nobis porrectam, iustam et admittendam reputantes tenores predicti publici instrumenti et subscriptionis eiusdem, presentibus literis nostris patentibus de verbo ad verbum nichil addito nichilque diminuto inscribi et transumpmi faciendo, eidem magistro Johanni pro iuris cautella dicte ecclesie Orodiensis duximus concedendos.

Datum per manus magistri Mathie lectoris, socii et concanonice nostri, die dominico proximo ante festum Beati Valentini martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto, presentibus honorabilibus dominis Benedicto preposito, Stephano cantore, Jacobo custode, Alberto Themesiensi, Urbano Orodiensi, Stephano Ultramarusiensi, Ladislao Thorontaliensi, Benedicto Sebesiensi ac Ladislao Crassoviensi, archidiaconis ceterisque canonicis, fratribus nostris in Dei ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

*Pe verso*: Concordia inter prepositum et capitulum facta.

*Scris de altă mână*: Controversia inter Iohannem prepositum capituli Orodiensis et ceteros canonicos super quibusdam possessionibus Gurcsen, Kovacsi, Mikelaka, item silvis Gyakbeg et Morotwa ac Sziget vocatis sopita.

(1435)<sup>1</sup>, 24 aprilie, Ersig

MOL, Dl. 56633, original, hârtie, pe verso aplicată pecete inelară de închidere.

Ediție: Magina, *Parohiile*, p. 180.

Emeric Himfy de Debrente solicită (vice)comitelui de Timiș Mihail Anyos, să scutească de vamă grânele adunate pentru vânzare de către Ana, văduva lui Emeric Himfy de Remetea, pentru că banii obținuți urmau să fie folosiți la refacerea bisericii parohiale din Remetea.

Sincere reverentie et honoris continuum incrementum. Salutationemque subiectiva animi obsequendi. Strenue vir, domine et amice noster honorande. Enodamus vestre dominationi presentium cum tenore, quod generosa domina<sup>2</sup> Anna relicta alias Emericii filii Hym de Remethe conaretur reedificari quandam ecclesiam desolatam in eadem Remethe<sup>3</sup> existentem ad honorem beate Marie Virginis fundatam, ad quam reedificationem eadem domina agregavit quadam fruges ad alienandum seu vendendum, cum quibus valeret perficere prenotatam ecclesiam Beate Virginis ad honorem Dei omnipotentis et ad laudam Virginis gloriose. Conqueriturque nobis eadem domina Anna, glossa videlicet nostra, ut per hec literas vestre dominationis postulare procurarem, mediantibus quibus liberam facultatem haberet transmittendi per thelonia sub vestro officiolatu existentia. Igitur vestram rogamus dominationem in his ob intuitum omnipotentis Dei et ob amorem Virginis gloriose, nec non ob respectum nostri servitis, ut de predictis literas vestras dare dignemini et velitis, mediantibus quibus valeat eadem domina ad possessionem suam predictos fruges, videlicet ad Beldre<sup>4</sup> transmittere ad alienandum seu vendendum, cum quibus possit prenotatam ecclesiam beate Virginis feliciter perficere, fruges vero seu triticum non diriget plus, nisi cum quator curribus.

Scripta in Egerzagh<sup>5</sup>, die dominica, videlicet in die Beati Georgii martiris etc.

Emericus, filius Hym de Debrenthe  
officialis de Zephel<sup>6</sup> vester in omnibus.

*Pe verso:* Strennuo viro Michaeli Anyos comitti comitatus Themesiensis domino et amico suo plurimum honorando presentium imo detur.

---

1. În perioada în care vicecomite de Timiș a fost menționat Mihail Anyos (1433-1437), 1435 este singurul an în care Sf. George a fost sărbătorit într-o duminică. Pentru anii în care și-a exercitat funcția: Dl. 43942 (3 martie 1433) și Dl. 55082, Dl. 55083 (23 aprilie 1437). Engel Pál, *Magyarország világi archontológiája 1301–1457*, I, Budapeșt, 1996, p. 204 dă pentru oficialatul lui Mihail Anyos doar perioada 1435-1436. 2. Cuvânt repetat. 3. Așezare dispărută, situată în apropiere de Berzovia, jud. Caraș-Severin. 4. Novo Miloșevo, Serbia. 5. Ersig, jud. Caraș-Severin. 6. Jebel, jud. Timiș.

1435, iunie 14, Timișoara

MOL, Dl. 44038, original, hârtie pătată de apă, urme a trei peceti aplicate verso.

Oficialii comitatului Timiș dau de știre că Ioan de Pordean și Dancs de Zygeth au declarat că Luca, fiul lui Dan de Duboz, a atacat împreună cu familiarii săi posesiunea *Ozlar* și au făcut multe pagube.

Nos, Michael Anyos de Fayz, vicecomes et iudices nobilium comitatus Themesiensis, memorie commendamus, quod<sup>1</sup> Johannes de Pordan et Danch de Zygeth, testimonio sigilli nostri, nostram personaliter venientes in presentiam dixerunt et sunt confessi in hunc modum, quod ipsi se scire exinde talem potuissent retulerunt veritatem, quomodo Lucas, filius Dan de Dobo, unacum suis familiaribus manibus armatis et potentiariis, ad possessionem *Ozlar*<sup>2</sup> Petri Maysa de eadem *Ozlar* irruissent, ibique in eadem *Ozlar* iobagiones ipsius Petri diris verberibus et plagis affecissent et dominas traxissent (...)<sup>3</sup> ac pixidem in eadem possessione ad ipsos populos possuissent et ponere fecisset, potentia mediante.

Datum in Themesuar, feria tertia proxima ante festum Corporis Christi, anno Domini MCCCC<sup>mo</sup> XXXV<sup>to</sup>.

*Pe verso*: Per Maisy Ocslar.

---

1. Cuvânt repetat. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Jebel, jud. Timiș. 3. Urmează câteva litere ininteligibile.

1435, iulie 16, Cenad

MOL, Dl. 12738, original, hârtie, sub text urme ale pecetii aplicate.

Albert, arhidiacon de Timiș și vicar de Cenad, dă de știre că s-a stabilit un termen la care Sebastian de Varyas să se înțeleagă cu Iacob zis Pecenegul de Wysad, în privința dotei și a lucrurilor de nuntă ale doamnei Elisabeta.

Albertus archidiaconis Themesiensis,  
canonicus et vicarius ecclesie Chanadiensis,

Memorie commendamus, quod nostri in presentia nobiles viri Sebastianus de Varyas, cum literis nostris procuratoriis in persona nobilis domine Elizabeth, consortis sue, ab una parte, ex altera Iacobus, dictus Beseneu de Wysaad, personaliter constituti confessi sunt in hunc modum, quod quam quamvis prefatus

Sebastianus, maritus et dominus prefate domine Elizabeth, ratione et pretextu rerum parafernaliū dicte domine iuxta regni consuetudinem provenire debentium, quandam causam inhovasset uti in aliis literis nostris continentur, volentes tamen eedem partes longas litis cursus rescindere de nostra licentia et permissione, ipsam causam cum omnibus suis clausulis infradeclarandis, ad octavum diem festi Beati Jacobi apostoli nunc venturi, sine omni crastinatione de partium voluntate prorogarunt et prorogavimus istomodo, ut eedem partes in civitate Themeswar constituent, ac eandem causam cum omnibus suis articulis per ipsos declarandis ad arbitrationem et cognitionem quatuor vel sex proborum hominum equali numero per partes eligendorum dare et assignare teneantur. Et si qua partium in dictis loco et termino non compareret, aut prefatorum arbitratorum hominum deliberationi, cognitioni et defensionem, quomodo quomodocumque non consentiret seu iudicio ipsorum non contemptaret, extunc talis pars remitens contra aliam partem in viginti quinque marcis denariorum communis ponderis convincatur et convinci debeat eo facto, in super actionem et acquisitionem totalem annueti et deperdi videatur. Nichilominus, si temporis in medio rationem detentionis et captivationis familiaris prefati Jacobi Beseneu, novissime factarum, aliquam rixam seu zyzaniam verbo vel facto aliqua partium moveret seu suscitarer, extunc talis pars causam faciens contra aliam partem in quinquaginta marcis denariorum similiter communis ponderis convincatur et convinci debeat eo facto, adque eedem partes coram nobis obligarunt, hoc non pretermissis ad instantiam prenominatorum Sebastiani et Jacobi ad audiendas et videndas prescriptas dispositiones inter partes faciendas discretum virum dominum Stephanum, plebanum de Themeswar, constituimus et deputamus nostra in persona presentibus in hac parte attributa.

Datum Chanadini, secundo die festi Divisionis Apostolorum, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXV<sup>to</sup>.

*Sub text:* Committimus etiam per presentes prefato domino Stephano, nostro vicearchidiacono de Temesvar ut quid quid in premissis fuerit actum nobis per suas literas rescribat penis sub obedientie.

*Pe verso:* Warjassy Sebestyennye perljet Bessennyej Jakjabal.

### 37

1435, septembrie 15, Lipova

MOL, Dl. 54978, original, hârtie, sub text aplicată pecete inelară, parțial căzută.

Baldinac de Salank, cămărașul sării din Lipova, cere tuturor oficialilor din regat să permită lui Ladislau și Nicolae Himfy să vândă cei 5600 de bolovani de sare primiți ca salariu.

Universi et singulis prelati, baronibus, comitibus, castellanis, officialibus et tributariis ipsorumque vicesgerentibus item civitatibus, opidis et liberis villis, ipsarumque rectoribus quibus presentes ostenduntur. Nos, Baldinacz de Salank, salium regalium camararum de Lippa, paratam amicitiam cum honore. Noveritis, nos egregiis viris Ladislao et Nicolao, filiis Hym de Remethe, quinque milia et sexingentos sales, pro ipsorum selario de camara imperiali assignasse. Pro eo vestras requirimus amicitias, quatenus homines ipsorum cum eisdem salibus liberos abire permittatis et vendendi facultatem, eisdem ubi libet tribuatis presentes autem perlectis redendo presentanti.

Datis Lippue, in crastino festi Exaltationis Sancte Crucis, anno Domini millesimo quadringentesimo XXXV<sup>to</sup>.

### 38

1436, ianuarie 9, Székesfehérvár  
Transumpt în doc. nr. 40 (1436, ianuarie 22)

Regele Sigismund de Luxemburg poruncește ca Nicolae de Macedonia și fiul său să nu fie tulburați în nici un fel până la termenul de judecată următor pe care îl au în procesul contra capitlului bisericii din Oradea.

Nos, Sigismundus, Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus, [ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie]<sup>1</sup>, Croatie etc. rex, memorie commendamus per presentes, quod nos, benignitate [nostra imperiali atque reg]ali<sup>1</sup>, quam delinquentibus veniam et lapsis sublevamen solemus im[pertiri] (...) <sup>2</sup> [u]tendum<sup>1</sup> levitate, misericorditer consuerimus tempore, Nicolao, filio condam Petri de [Maczadonya et Ni]colao<sup>1</sup>, filio suo de eadem, capitibusque possessionibus ac rebus et bonis (...) <sup>2</sup> super facto potentie, in quo iidem uterque Nicolaus in curia nostra regia contra honorabile [capitulum ecclesie]<sup>1</sup> Waradiensis convicti fore perhibentur, gratiam et meram duximus faciendam speciales, imo facimus [presentium per]<sup>1</sup> vigorem, ita tamen quod ipsi uterque Nicolaus penam propterea non sub eunt [aliqualem, sed]<sup>1</sup> ipsi capitulo tamquam parti adverse, quoad portionem ipsius iuxta regni nostri consuetudinem, usque quintum decimum diem festi Beati Andree apostoli proxime venturum, satisfactionem impendere debeant competentem alioquin presens nostra gratia, ipsis minime videatur suffragari. Quo circa nobis fidelibus nostris magnificis palatino et iudici curie nostre vestrasque in iudicatu vicesgerentibus, cunctis etiam aliis regni nostri iudicibus et iustitiariis, presentium notitiam habituris firmissime precipiendo mandamus, quatenus prefatos utrosque Nicolaum, ratione premissorum ad quorumvis instantiam in personis possessionibus, portionibus et iuribus possessionariis, rebusque et bonis eorum quibusvis, intra et extra iudicium impedire, molestare et dampnificare nusquam et

nequaquam presumpmatis et nec sitis ausi modo aliquali, gratie nostre sub obentu presentibus denique perlectis exhibenti restitutis.

Datum in Alba Regali, feria secunda proxima post festum Epiphaniarum Domini, anno eiusdem M<sup>mo</sup> CCCC<sup>mo</sup> XXXVI<sup>o</sup>, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XL<sup>o</sup> nono, Romanorum XXVI<sup>o</sup>, Bohemie XVI<sup>o</sup>, imperii vero tertio.

---

1. Documentul pătat. Întregirile lui Pesty. 2. Documentul pătat și ilizibil.

### 39

1436, ianuarie 21, Cenad  
MOL, Dl. 55024, original, hârtie, pe verso pecete aplicată.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că, la porunca palatinului regatului, s-a trecut la ocuparea bunurilor aparținând lui Nicolae de Macedonia din posesiunile Saravale și Periam.

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus, quod nos, receptis literis viri magnifici domini Mathyus de Palocz, regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum, pro honorabili capitulo ecclesie Waradiensis contra magistros Nicolaum, filium condam Petri et alterum Nicolaum, filium eiusdem de Maczadonia, unacum magistro Johanne, dicto Leukes de Kallo, dicti regni Hungarie vicepalatino, unum ex nobis, videlicet magistrum Ladislaum dictum Wasky, concanonicum nostrum, avidendum et audiendum occupare possessiones et iura possessionaria dictorum Nicolai, filii condam Petri, et alterius Nicolai, filii eiusdem de dicta Maczadonia, necnon auferendum res et bon[a eor]undem<sup>1</sup> utriusque Nicolai, statuendum et dividendum easdem in duabus partibus predicti magistri Joh[annis vic]epalatini<sup>1</sup>, in tertia vero parte prefati capituli Waradiensis, manibus fiendum nostro pro testimonio transmisisimus f[idedign]um, iidem demum exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi in festo Beatorum Fabiani et Sebastiani martirum proxime preterito, ad infrascriptas possessiones prefatorum utriusque Nicolai, Zarafalwa<sup>2</sup> et Periemes<sup>3</sup> vocatas accessissent, ibique primo dictam possessionem Zarafalwa occupassent et divisissent, postremoque prefatam possessionem Periemes vocatam, propter tempus seratinum occupare et dividere nequivissent, demum vero de domo et curia eorundem utriusque Nicolai in eadem Periemes habita, viginti sex pecora maioribus et minoribus simul computatis, necnon trecentas et octoaginta tres oves cum capris maioribus et minoribus mittatis, tredecim lardos, quinque recia feralia abstulissent, ad alias autem domus eorundem ubi vel in quibus res eorundem et bona puta thesaurum et similia reposita et locata agnovissent minime intrassent, equos vero equatiales, porcos, blanda et vina, necnon lardos duodecim et alia victualia universa pro quarta